青 産 工 総 第 １ １ ４ 号
平成２７年１１月１９日

関 係 各 位

地方独立行政法人

青森県産業技術センター

工業総合研究所

所長 奈良岡 哲志

（印省略）

青森県産業技術センター工業総合研究所技術講演会

－セルロースナノファイバー活用セミナー－の開催について（ご案内）

時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。日頃より、当センターにご支援、ご

協力を賜り、心より感謝申し上げます。
セルロースナノファイバー (CNF)は天然由来で軽量 (鉄鋼の 1/5)・高強度 (鉄鋼の 5 倍 )な

素材であることから、近年注目が高まっています。一方、青森県には木材・稲わらなどが

大量に存在しており、これらのバイオマス資源を活用して CNF を製造できる可能性があ

ります。そこで、県内の未利用資源の利用促進や CNF を活用した新産業の創出のために、

CNF 研究に携わる研究者から最新の研究成果を伺い CNF の製造方法や利用用途について

理解を深めることを目的として下記の通り講演会を開催することと致しました。貴重な情

報が得られる機会ですので、皆様にご出席いただきたく、ご案内申し上げます。

記

１ 日  時 平成 27 年 12 月 11 日 (金 ) 13:30～15:00

２ 場  所 青森県産業技術センター工業総合研究所 1 階会議室

青森市野木山口 221-10

３ 講演内容 「酵素処理と物理処理によるセルロースナノファイバー生産」

国立研究開発法人森林総合研究所 主任研究員 林 徳子 氏

４ 参  加  費 無料

５ 申  込 別紙申込書に記入の上、12 月 10 日 (木 )までにメールもしくは FAX でお申

込みください。
※ 会場の都合上、先着２０名とさせていただきます。

【お申込み・お問い合わせ】
地方独立行政法人青森県産業技術センター
工業総合研究所 新エネルギー技術部 葛西 裕

kou_souken@aomori-itc.or.jp
〒030-0142 青森市野木山口 221-10

TEL 017-728-0900 FAX 017-728-0903

FAX: 017-728-0903

E-mail: kou_souken@aomori-itc.or.jp

※メールでお申込みの場合は、以下の内容を本文に記載してください。

(地独 )青森県産業技術センター工業総合研究所宛

青森県産業技術センター工業総合研究所技術講演会

－セルロースナノファイバー活用セミナー－

参加申込書

企業・団体名：

所  在  地：

TEL：               FAX：

所属部署  職  名  氏  名